1

2026/1/20
修正：2026/01/31

書記：⽵内
議事録（⽒名：敬称略）

【会議名】第 29 回東日本区大会（第 10 回）大会ホスト委員会

【日 時】2026 年 1 月 18 日（日）14 時 30 分〜15 時 45 分

【場 所】かわまち交流センター かわべい

【出席者】登録順

〈大会ホスト委員会〉

      ＊会 議 室：菊地弘生、涌沢博、日野峻、川上直哉、川上恵、清水弘一、

             竹内聰、加藤重雄、加藤真子、大井真由美、青木満里恵、

石井龍子、大林裕子、川上灯、櫻井美智江、石川光晴、高橋秀典

      ＊オンライン：菅野健、加藤雄一、大野勉（神戸ポート）

〈区大会実行委員会〉

      ＊会 議 室：山下真、中村義春、渡辺大輔

      ＊オンライン：金子正樹

【議題と協議内容（内容は＊表示以下）・・・議事進行：清水弘一

１．出席者の確認・・・清水弘一

 ＊【出席者】記載の通り

２．ホスト委員長あいさつ・・・川上直哉

 ＊1月30日（金）から大会登録が開始します。

委員会終了後、16時から試食会を「元気いちば」で行います。

15分前に移動しますのでスムーズな協議を行いましょう。

 ＊ゲストの紹介

  （株）ワールドトラベル仙台から大井真由美さんと高橋秀典さんが同席しました。

   大井真由美さん：宿泊登録業務

   高橋秀典さん：大会全般を担当

３．区大会実行委員会顧問のあいさつ・・・山下真

 ＊1月からホームページの公開を行なった。問い合わせがあった都度、渡辺大輔に登録フォームの編

集をお願いしています。

  大会をスムーズに行うために、任務分担の役割を早めに決めて頂きたい。

４．前回議事録確認（第9回ホスト委員会）・・・竹内聰

 2

 ＊５項の協議事項が前回議事録で残されている検討課題です。

５．協 議・・・議事進行：川上直哉

 （１）区大会実行委員会・・・山下真

   ① 第2回区実行委員会の開催報告

    ＊会議で任務分担の明確化、登録・財務・広報の運用体制、主要スケジュールの確定を中心に

整理報告した。

     特に、各会議の目的が不透明な点を解消して「誰が何をいつまでにやるかを確定して実務を

前進させる」か、早く決めて進めることを指示した。

  ② 大会予算編成について

   ＊予算編成の変更は特にない。

  ③ 大会口座開設の進捗状況と会計処理

    ＊銀行口座開設をゆうちょ銀行で進めているが回答がない。

     1月19日（月）加藤さんの紹介で、七十七銀行卸町支店に同行をお願いして銀行口座開設を

急ぎます。

    ＊会計処理について・・・中村義春

     口座名は区大会実行委員会とする。

     通帳、印鑑は、大会ホスト委員会に委託する。従って、収支報告は区大会実行委員会会計中

村義春と大会ホスト委員長川上直哉（ホスト会計責任者）で行う。金銭の収支業務を竹内聰

に委託する。

   ④ プログラム掲載する来賓・主催者の挨拶要請

     依頼要請は終わり、承諾の連絡が届いている。ただし、4月の人事異動で変更になる場合も

あるようです。

   ⑤ 大会ホームページの掲載と運用について

     1月に東日本区ホームページに開設した。

     登録フォームの完成で、申込のURLとQRコードを載せれば1月30日からの登録申込ができる。

 （２）ホスト委員会

   ① プログラム委員会

    （ア）前回からの継続検討課題

      A）メネットアワープログラムの区委員との調整と確認、役割分担

       （エ）項 A）、B）、C）を報告・・・川上恵

       ＊プログラムと役割分担を決めて、企画書を区メネット委員会に提出します。

       ＊予算について・・・登録費1,500円以外の経費費用は区メネット委員会が補填してく

れます。

       ＊メネットアワーについて・・・講師は徳水利枝さん（一般社団法人雄勝花物語代表理

事）です。

       ＊ビックバンの部屋割り（収容人員３０名）を決めて欲しいです。

B）聖日礼拝のプログラムについて・・・川上直哉

 3

 ＊奨励者と献金の使途はまだ決まっていません。

 ＊献金の使途承認は区にはないが、ホスト委員会が決めて事前に使途の報告をしても

らいたい・・・山下真

      C）桃生町「ハネコ踊り」の採用と事前打ち合わせについて・・・日野峻

       ＊6月6日の実演日を連絡した。只今調整中との報告を受けている。

      D）前夜祭プログラムの作成、民謡歌手「瑞穂あけみ」氏との事前打ち合わせを調整中。

日野峻

       ＊演出時間と出演料を今月中に決める。

       ＊プログラムはこれから作成する。・・・清水弘一

    （イ）プログラム・部屋、担当者の計画について・・・清水弘一

      ＊次回ホスト委員会に報告する。

    （ウ）エクスカーションコースの決定・下見報告と担当者の選定・・・川上直哉

      ＊纏めているので、明日中に案を報告します。

＊バリューザホテル東松島矢本に宿泊している方は全員早朝礼拝の時間に合わせてバスで

石巻グランドホテルに移動する。理由は、バスの運行効率化を図り経費を減らす。

    （エ）項は、（ア）項で協議済み。

    （オ）大会司会者候補の選任（決定）・・・清水弘一

      A）本大会：金子正樹さん（区副書記）、山口満穂さん（ユース代表）

      B）晩餐会：佐竹辰太朗さん（仙台青葉城クラブ会長）、川上灯さん（ユースリーダー）

      C）前夜祭：日野峻さん（石巻広域）、梶原友広さん（予定：石巻広域）

   ② 会場・交通委員会

    （ア）前回からの検討課題

      A）前夜祭会場（元気いちば）の登録費と食事内容の確認

       ＊登録費は次の通り確認した。

＊アルコール飲み放題：6,000円(コース3,000円＋飲み放題2,000円＋諸経費1,000円）

*ソフトドリンク飲み放題：5,000円(コース3,000円＋飲み放題1,000円＋諸経費1,000円)

      B）貸切バスの運行計画について

       ＊19日、渡辺大輔と高橋さん、大井さんとで（株）ワールドトラベル仙台

事務所でバスの運行詳細を確認する。

      C）大会会場までの案内、受付、場内案内、エクスカーションバスへの誘導に

ついて

       ＊次回ホスト委員会で提案する・・・清水弘一

   ③ 登録・宿泊委員会

    （ア）前回からの検討課題

      A）登録申し込みフォームの決定

 4

       ＊1月30日（金）よりホームページにて登録受付を開始する。

      B）親睦ゴルフコンペの申し込みについて・・・涌澤博、菊地弘生

       ＊チラシは会費7,500円で完成している。

       ＊会場までは、個人で交通手段をとってもらう。

       ＊表彰商品の手配は、参加者の人数が未定のためこれからの準備になる。

      C）フェローシップアワーの会場名記載について

       ＊石巻グランドホテルインフォメーションで掲示する。

      D）聖日礼拝の会場名記載について

       ＊石巻グランドホテルインフォメーションで掲示する。

      E）宿泊３ホテルの申し込みシステムについて・・・大井真由美

       ＊（株）ワールドトラベル仙台で、登録フォームを共有して宿泊先、シン

グル、ツイン、同室者の氏名を管理します。

       ＊ホテル（グランドホテル、サンプラザ）は事務局で一括して押さえています。

前夜祭参加者を優先して割り振ります。

   ④ 広報と物販委員会

    （ア）前回からの検討課題

      ＊アピールの報告と今後のアピールとして関東東部部大会が残されている。

    （イ）物販委員会

      ＊1月30日（金）の登録フォームに「出店希望」のチェックボックスを設け、

個別に対応できます。石巻市からは、地元の特産品のP Rをお願いされ

ています。

   ⑤ 事務局

    （ア）前回からの検討課題

      A）大会中、スタッフ着用ユニホームが決定しました。

      B）大会用 ワイズ旗の設置と借用について

       ＊富士山部制作のぼり旗、十勝クラブ制作のぼり旗を借用することとし

た。

      C）大会助成金の申請について

       ＊1月末〜2月上旬に、石巻商工会議所に申請します。

       ＊大会後援の申請は、石巻市教育委員会に1月末までに申請します。

    （イ）東日本大震災15年記念誌（記念品）の発行作業の進捗状況について

                              ・・・加藤雄一

      ＊原稿は85％が集まり校正作業が行われている。初校入稿は、3月の予定で

す。

      ＊手土産は記念誌のほかに、被災地の状況や宮城の名所を収めた絵葉書セッ

ト（12枚）、地元の「かきあめ」を予定している。

 5

    （ウ）地震・津波警報時の対応と避難方法の事前調査と確認

      ＊ホテルの緊急災害避難ガイドがあるかを、（株）ワールドトラベル仙台で

確認してもらう。

      ＊大会会場（ビックバン）前夜祭会場（元気いちば）の緊急災害避難ガイド

の確認を川上直哉、竹内聰が現地確認を行う。

      ＊大会用緊急災害避難ガイド作成担当者として竹内聰を指名した。

    （エ）広告協賛金の募集・・・清水弘一

      ＊募集は、３月末を目標にしている。

      ＊広告協賛会社名を会場に掲示することとする。

    （オ）今後のスケジュールについて・・・清水弘一

      ＊実施項目は、予定の日程で行います。各委員会は日程に合わせて準備して

ください。

６．その他

 ＊会場での連絡方法として、インカム付き業務無線機（６台程度）を使用したい。

  ビックバン会場のプログラムタイム管理およびパソコン操作は、２階の映像・放送室

で行うことになる。指示確認として必要になる。

 ＊備品のリストアップを行い、管理責任者とスタッフを次回ホスト委員会で決定する。

７．次回ホスト委員会の開催予定

  ２０２６年２月３日（火）１９：００〜２０：３０

  会議方式：Zoomオンライン会議                       以 上

年月日 実 施 項 目 備 考

2026年1月18日

1月30日

第 10 回ホスト委員会

大会登録開始

タイムスケジュールの作成

2026年2月 プログラム出演者の確認

香盤表の作成、シナリオの作成、進行台本の作成着手

2026年3月 プログラムチェックと修正

2026年4月15日 大会登録第一次締め切り

大会備品の準備・制作

2026年5月15日 大会登録第二次締め切り

大会準備の最終チェック

2026年6月5日

2026年6月6日

  2026年6月7日

親睦ゴルフ大会、前夜祭

代議員会、本大会、晩餐会

エクスカーション（4コース）